PHÚC ÂM

Luca 2, 1-14

In illo tempore: Exiit edictum a Cæsare Augusto, ut describeretur universus orbis. Hęc descriptio prima facta est a præsidente Syrię Cyrino: et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam civitatem. Ascendit autem et Ioseph a Galilęa de civitate Nazareth, in Iudęam in civitatem David, quę vocatur Bethlehem: eo quod esset de domo et familia David, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore pręgnante. Factum est

Khi ấy Hoàng đế Augustô ra chiếu chỉ kiểm tra dân số trong toàn địa hạt. Trong đời Quiriniô làm tổng trấn xứ Syria, lần thứ nhất đã có một cuộc kiểm tra như thế. Mọi người đều phải về biên tên tại quê mình. Vì là nòi giống và thuộc chi họ Đavít, nên Giuse phải bỏ đất Galilęa mà về Giuđęa, bỏ thành Nagiarét mà về thành Bêlem là quê quán vua Đavít, để biên tên mình và Maria bạn mình, đã có thai. Trong khi hai ông bà ở đó, Maria đã đủ ngày đầy tháng, Bà sinh

autem, cum essent ibi, impléti sunt dies, ut páreret. Et péperit fílium suum primogénitum, et pannis eum invólvit, et reclinávit eum in præsépio: quia non erat eis locus in diversório. Et pastóres erant in regióne eádem vigilántes, et custodiéntes vigilias noctis super gregem suum. Et ecce, Angelus Dómini stetit iuxta illos, et cláritas Dei circumfúlsit illos, et timuérunnt timóre magno. Et dixit illis Angelus: Nolíte timére: ecce enim, evangelízo vobis gáudium magnum, quod erit omni pópulo: quia natus est vobis hódie Salvátor, qui est Christus Dóminus, in civitáte David. Et hoc vobis signum: Inveniétis infántem pannis involútum, et pósito in præsépio. Et súbito facta est cum Angelo multitúdo milítiae coeléstis, laudántium Deum et dicéntium: Glória in altíssimis Deo, et in terra pax hóminibus bonæ voluntátis.

con đầu lòng, lấy khăn bọc mà đặt trong máng, vì hai ông bà không tìm được chỗ trong nhà trọ. Trong miền ấy, ở ngoài đồng có mục đồng thức đêm canh gác đoàn vật. Sứ Thần của Chúa hiện đến và hào quang bao trùm họ. Họ run lên vì sợ hãi. Nhưng Sứ Thần bảo họ rằng: “Hãy an tâm vì tôi đưa tin rất vui mừng cho anh em, và cũng là tin vui mừng cho toàn dân: hôm nay trong thành vua Đavít, Đấng Cứu Thế là Đức Kitô, giáng sinh. Anh em cứ dấu này để nhận biết Người: anh em sẽ thấy một con trẻ sơ sinh bọc trong khăn và nằm trong máng”. Tức thời hợp với Thiên Thần, có cả một đoàn quân binh trên trời ca tụng Chúa rằng: “Sáng danh Chúa trên trời cao cả và dưới đất bình an cho những người thiện tâm”.

CA DÂNG LỄ

Læténtur coeli et exsúttet terra ante fáciem Dómini: quóniam venit.